

Šeštoji Tarptautinių Sacharovo klausymų sesija

Praėjus 45 metams – ar įmanoma atgaivinti Helsinkio dvasią?

2020 m. gegužės 20-21 dienomis Lietuvos Respublikos Seime vyks šeštoji Tarptautinių Sacharovo klausymų sesija, o gegužės 21 d. vyks koncertas, skirtas paminėti Andrejaus Sacharovo 99-ąsias gimimo metines.

2020-aisiais metais minint Helsinkio susitarimų 45 metų sukaktį bus atgaivinta 1977-1985 m. laikotarpio Helsinkio baigiamojo akto idėjomis ir principais paremta tradicija rengti tarptautinius Sacharovo klausymus. Tai bus šeštoji Tarptautinių Sacharovo klausymų sesija ir tai bus pirmoji klausymų sesija po net 35- ių metų pertraukos – paskutinių 1985 m. klausymų Londone. Be Sacharovo klausymų Londone, dar klausymų sesijos vyko Kopenhagoje (1975 m.), Romoje (1977 m.), Vašingtone (1979 m.) ir Lisabonoje (1983 m.)

Pagrindinė 2020-ųjų Tarptautinių Sacharovo klausymų tema – „Praėjus 45 metams – ar įmanoma atgaivinti Helsinkio dvasią?“. Šių klausymų tikslas – atgaivinant 1975 m. Helsinkio baigiamajame akte įtvirtintus principus ir prisimenant vieno garsiausių Rusijos disidentų Andrejaus Sacharovo idėjas ir idealus suteikti naują postūmį užtikrinant tarptautinę taiką ir saugumą, žmogaus teisių apsaugą Europos ir kituose žemynuose. Pastarųjų metų tendencijos – verčia stipriai sunerimti dėl Helsinkio baigiamajame akte įtvirtintų principų likimo Europoje.

Andrejus Sacharovas

Andrejus Sacharovas (1921-1989 m.) – Nobelio taikos laureatas, garsus fizikas, Rusijos disidentas ir žmogaus teisių aktyvistas, dažnai laikomas vienu iškiliausių XX-ojo amžiaus asmenybių ir drąsiausių žmogaus teisių gynėjų Sovietų Sąjungoje, dažnai vadintas moraliniu kompasu. Būtent Andrejui Sacharovui kilo idėja suburti Helsinkio grupes. Andrejus Sacharovas siekė, kad valstybėse būtų gerbiamos žmogaus teisės ir pilietinė visuomenė. XXI amžiuje jaučiamas tokių stiprių kovotojų ir idealistų trūkumas.

Komisijos nariai:

Šiuo metu savo dalyvavimą tarptautinėje Sacharovo klausymų komisijoje yra jau patvirtinę (sąrašas pildomas): Prof. Anton van Kalmthout (Nyderlandai), Tilburgo Universiteto Teisės profesorius; Victor Madrigal-Borloz (Kosta Rika), Jungtinių Tautų Nepriklausomas ekspertas smurto ir diskriminacijos dėl seksualinės orientacijos bei lytinės tapatybės prevencijai; Dr. Fazel Randera (Pietų Afrika), Pietų Afrikos Taikos ir Susitaikymo komisijos komisaras, buvęs Nelsono Mandelos asmeninis gydytojas; Teisėjas Renate Winter (Austrija), Specialiojo teismo Siera Leonei teisėjas; Alfred-Maurice de Zayas (JAV), Jungtinių Tautų Nepriklausomas ekspertas demokratijos skatinimui ir teisingai tarptautinei tvarkai.